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100 pytań o odliczanie  
VAT naliczonego

 I. OGÓLNE ZASADY ODLICZANIA VAT NALICZONEGO 

1.  Czy można odliczyć VAT z faktury za transport 
pracowników na imprezy integracyjne

Otrzymujemy faktury za transport pracowników na imprezy, np. biesiady piwne czy mecze 
piłkarskie itp. Są opłacane ze środków obrotowych. Czy mamy prawo odliczyć VAT i czy 
mamy obowiązek naliczenia VAT? Wykonujemy wyłącznie czynności opodatkowane VAT.

Mają Państwo prawo do odliczenia podatku naliczonego z faktury za transport pracowników na 
imprezy integracyjne. Jednocześnie nie wystąpi obowiązek naliczenia podatku należnego od nieod-
płatnie świadczonej usługi na rzecz pracowników firmy, biorących udział w spotkaniu integracyjnym, 
mimo że przy nabyciu towarów i usług związanych z tą uroczystością mieli Państwo prawo do odli-
czenia podatku naliczonego. 

Zgodnie z art. 86 ust. 1 ustawy, w zakresie, w jakim towary i usługi są wykorzystywane do wy-
konywania czynności opodatkowanych, podatnikowi przysługuje prawo do obniżenia kwoty po-
datku należnego o kwotę podatku naliczonego. Kwotę podatku naliczonego stanowi suma kwot 
podatku wynikających z faktur otrzymanych przez podatnika z tytułu nabycia towarów i usług 
(art. 86 ust. 2 pkt 1 lit.a) ustawy o VAT).

Zatem prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego przysługuje 
wówczas, gdy zostają spełnione określone warunki, tzn. odliczenia tego dokonuje podatnik VAT oraz 
gdy towary i usługi, w związku z których nabyciem podatek został naliczony, są wykorzystywane do 
wykonywania czynności opodatkowanych. Jeśli nabyte towary i usługi są wykorzystywane zarówno 
do wykonywania czynności opodatkowanych, w związku z którymi przysługuje podatnikowi prawo 
do obniżenia kwoty podatku należnego, jak i do wykonywania czynności zwolnionych, w związku 
z którymi podatnikowi takie prawo nie przysługuje, oraz nie ma możliwości wyodrębnienia w całości 
kwot podatku naliczonego związanych z poszczególnymi czynnościami, podatnik może dokonywać 
odliczenia podatku naliczonego według współczynnika VAT.

Zakup usługi ze środków obrotowych ma pośredni związek z wykonywaną działalnością gospo-
darczą. Nabywane usługi pośrednio (poprzez wpływ na ogólne funkcjonowanie przedsiębiorstwa 
jako całości – poprawienie atmosfery pracy, motywacji i lojalności pracowników) przyczyniają się do 
generowania obrotu. Pośredni charakter związku z prowadzoną działalnością nie powinien wpływać 
w sposób ograniczający na prawo do obniżenia podatku należnego o podatek naliczony, co potwier-
dza orzecznictwo sądów administracyjnych.

Jak wskazał Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie w wyroku z 8 czerwca 2010 r. (sygn. 
akt III SA/WA 497/10): 

WSA
(...) mimo istnienia w przepisach dotyczących podatku VAT zasady pozwalającej na obni-
żenie kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego w zakresie, w jakim towary 
(usługi) są wykorzystywane do wykonywania czynności opodatkowanych (art. 86  ust. 1  



100 PYTAŃ O ODLICZANIE VAT NALICZONEGO

8 100 PYTAŃ O ODLICZANIE VAT NALICZONEGO

u.p.t.u.), to stan taki nie wyklucza możliwości dokonania odliczenia z powołaniem się na tzw. kate-
gorię kosztów ogólnych. Dla stwierdzenia istnienia tegoż prawa nie zawsze musi występować bez-
pośredni związek między podatkiem naliczonym a czynnościami opodatkowanymi.

Organizacja spotkania integracyjnego nie będzie służyć celom osobistym pracowników. Dlatego 
nie podlega VAT.

Potwierdzają to także organy podatkowe. W piśmie Dyrektora Izby Skarbowej w Warszawie 
z 21 marca 2012 r. (sygn. IPPP2/443-47/12-2/AO), które jest aktualne również w obecnym stanie 
prawnym, czytamy, że: 

MF
(...) organizacja uroczystości jubileuszowej dla pracowników oraz kontrahentów Spółki za 
pośrednictwem organizatora (za udział w której uczestnicy nie dokonywali żadnych opłat) 
w sposób pośredni jest związana z działalnością gospodarczą Spółki. Z uwagi na powyż-

sze, w świetle art. 8 ust. 2 pkt 2 ustawy o podatku od towarów i usług, czynność ta nie będzie podle-
gała opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług, gdyż organizacja przedmiotowej imprezy zwią-
zana jest z prowadzoną przez Spółkę działalnością gospodarczą.

Podobnie uznał Dyrektor Izby Skarbowej w Katowicach w interpretacji indywidualnej 
z 8 czerwca 2012 r. (sygn. IBPP1/443-236/12/MS) oraz Dyrektor Izby Skarbowej w Warszawie w in-
terpretacji indywidualnej z 4 września 2014 r. (sygn. IPPP1/443-761/14-3/IGo).  

PODSTAWA PRAWNA:
  ● art. 8 ust. 2 pkt 2, art. 86 ust. 1 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 211

2.  Czy można odliczyć VAT z faktury wystawionej 
na innego nabywcę

Świadczymy usługi budowlane. Otrzymaliśmy fakturę na inwestora zamiast na naszą firmę 
budowlaną. Czy możemy odliczyć VAT z tej faktury?

Nie. Z takiej faktury nie mogą Państwo odliczyć VAT. Takiego błędu nie można także skorygować, 
wystawiając notę korygującą. Należy wystąpić do sprzedawcy o wystawienie faktury korygującej. 

Kwotę podatku naliczonego stanowi suma kwot podatku wynikających z faktur otrzymanych 
przez podatnika z tytułu nabycia towarów i usług (art. 86 ust. 2 pkt 1 lit. a) ustawy o VAT).

Faktura, aby stanowiła podstawę do odliczenia, powinna zawierać m.in. imiona i nazwiska lub 
nazwy podatnika i nabywcy towarów lub usług oraz ich adresy. Skoro faktycznym nabywcą jest 
Państwa firma, faktura powinna być wystawiona na waszą firmę. 

Faktura powinna stwierdzać rzeczywistość, a więc nie jest wystarczające podanie w niej jakich-
kolwiek danych. Konieczne jest podanie rzeczywistych danych stron transakcji – nabywcy i odbiorcy 
faktury – oraz rzeczywistego przedmiotu transakcji, np. prawidłowej kwoty, ilości. W sytuacji gdy 
faktura nie odpowiada rzeczywistemu zdarzeniu gospodarczemu, nie może stanowić podstawy do 
odliczenia podatku w niej wykazanego. Dlatego konieczna jest korekta otrzymanej faktury. Nie moż-
na tego zrobić notą korygującą. Trzeba wystąpić do sprzedawcy, aby wystawił fakturę korygującą.

Potwierdzają to także organy podatkowe. W piśmie Dyrektora Izby Skarbowej w Łodzi z 18 kwiet-
nia 2014 r. (sygn. IPTPP2/443-61/14-4/IR) czytamy, że: 

MF
(…) jeżeli  faktura zawiera błędne informacje sprzedawcy lub nabywcy, takie jak np.: błęd-
ny NIP lub jego brak, błąd w nazwisku, imieniu, nazwie czy adresie, a także braki w tych 
informacjach, można wystawić notę korygującą te pomyłki. Nie będzie jednak tak zawsze, 
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bowiem decydujące znaczenie ma tutaj fakt, czy na skutek danego błędu zmienił się podmiot 
wskazany na fakturze. Tym samym, jeżeli faktura została wystawiona na zupełnie innego nabywcę, 
notą korygującą poprawić się już jej nie da. Jedynym sposobem naprawienia tego typu błędu jest 
wystawienie faktury korygującej przez sprzedawcę. Noty korygujące umożliwiają bowiem popra-
wienie pomyłek odnoszących się tylko do konkretnego podatnika (kontrahenta) wymienionego na 
wystawionej fakturze.

PODSTAWA PRAWNA: 
  ● art. 106e ust. 1 pkt 3, art. 106k ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 211

3.  Czy można odliczyć VAT od zakupu kalendarzy 
ściennych

Moja firma świadczy usługi budowlane. W związku ze świadczeniem tych usług, w ramach 
reklamy, rozdajemy kalendarze ścienne, na których jest reklama mojej firmy. Kalendarze 
zamówiłem w drukarni. Czy mogę odliczyć VAT od ich zakupu?

Tak. Może Pan odliczyć podatek naliczony z tytułu zakupu kalendarzy. 

Prawo do odliczenia przysługuje w zakresie, w jakim towary i usługi nabywane przez podatników 
są wykorzystywane do wykonywania czynności opodatkowanych (art. 86 ust. 1 ustawy o VAT). Dla 
istnienia prawa do odliczenia podatku naliczonego nie jest przy tym konieczny bezpośredni związek 
między zakupami a wykonywanymi przez podatnika czynnościami opodatkowanymi. Może to być 
również związek pośredni, jeśli dokonywane zakupy związane są bezpośrednio z działalnością opo-
datkowaną podatnika. W tej sytuacji zakup kalendarzy niewątpliwie stanowi nabycie towarów wyko-
rzystywanych do wykonywania czynności opodatkowanych (opodatkowanych usług budowlanych), 
a zatem uprawnia do odliczenia podatku naliczonego. 

Podobne stanowisko reprezentują organy podatkowe. W piśmie Dyrektora Izby Skarbowej w Byd-
goszczy z 27 lutego 2014 r. (sygn. ITPP1/443-1244/13/MN) czytamy: 

MF
Jednostkowa cena nabycia lub jednostkowy koszt wytworzenia drukowanych materiałów 
informacyjnych i reklamowych wynosi powyżej 10 zł. Spółce przysługuje prawo do odlicze-
nia VAT należnego o kwotę VAT naliczonego i korzysta z niego przy nabyciu ww. materiałów 

reklamowych lub ich części składowych.

Na marginesie należy wskazać, że przekazanie kalendarzy klientom może podlegać opodat-
kowaniu jako nieodpłatna dostawa towarów. Od 1 kwietnia 2013 r. nie ma bowiem przepisu wyłą-
czającego opodatkowanie nieodpłatnie przekazywanych drukowanych materiałów informacyjnych 
i reklamowych.

Przekazywanie kalendarzy przez podatnika będzie podlegało opodatkowaniu, jeżeli nie mają one 
statusu prezentów o małej wartości. Jeżeli będą miały status prezentów o małej wartości, ich nieod-
płatne przekazywanie nie będzie opodatkowane VAT na podstawie art. 7 ust. 3 ustawy o VAT. Prze-
pis ten wyłącza bowiem opodatkowanie nieodpłatnie przekazywanych prezentów o małej wartości 
i próbek, jeżeli przekazanie to następuje na cele związane z działalnością gospodarczą podatnika.

PODSTAWA PRAWNA:
  ● art. 7 ust. 2–7, art. 86 ust. 1 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054;  

ost.zm. Dz.U. z 2015 r. poz. 211
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4.  Czy przysługuje prawo do odliczenia VAT z faktury 
za organizację zabawy dla dzieci pracowników

Firmy zewnętrzne organizowały zabawę karnawałową dla dzieci naszych pracowników. Wy-
datki dotyczyły: cateringu, organizacji imprezy, transportu, wynajmu sali, zakupu gadżetów, 
zabezpieczenia medycznego (faktura z pogotowia ratunkowego). Organizacja zabawy kar-
nawałowej była pokryta ze środków ZFŚS. Czy mamy prawo odliczyć VAT?

Jeżeli wydatki zostały sfinansowane ze środków ZFŚS, nie przysługuje Państwu prawo do odli-
czenia podatku naliczonego od zakupów związanych z organizacją zabawy karnawałowej. 

Zakupy dokonane w związku z dysponowaniem środkami ZFŚS nie są związane z prowadzoną przez 
Państwa działalnością gospodarczą, lecz z działalnością socjalną, o której mowa w art. 2 pkt 1 ustawy 
o ZFŚS. W tym przypadku Państwo nie występują w charakterze podatnika VAT. Dlatego świadczenia 
na rzecz pracowników i ich dzieci, dokonane z wykorzystaniem środków ZFŚS, nie stanowią czynności 
podlegających opodatkowaniu VAT, co powoduje, że Państwo nie naliczają od nich podatku należnego.

Potwierdzają to także organy podatkowe. W piśmie Dyrektora Izby Skarbowej w Warszawie 
z 1 września 2014 r. (sygn. IPPP1/443-576/14-4/AS) czytamy, że: 

MF
(…) należy uznać, że skoro działalność socjalna wykonywana przez Wnioskodawcę jako 
administratora ZFŚS, tj. nabywanie towarów i usług oraz ich udostępnianie uprawnionym 
osobom, nie podlega regulacjom ustawy o podatku od towarów i usług, Wnioskodawcy nie 

przysługuje prawo do odliczenia podatku naliczonego od zakupu towarów i usług dokonywanych 
w ramach tej działalności. W tym bowiem przypadku niespełniona jest przesłanka warunkująca pra-
wo do odliczenia, o której mowa w przepisie art. 86 ust. 1 ustawy – brak jest związku dokonanych 
zakupów z wykonywaniem czynności opodatkowanych podatkiem VAT.

W przypadku zatem opisanych we wniosku wydatków ponoszonych ze środków zakładowego 
funduszu świadczeń socjalnych Wnioskodawcy nie przysługuje prawo do odliczenia podatku VAT 
z faktur dokumentujących ww. wydatki, ponieważ nie będą spełnione podstawowe przesłanki wyni-
kające z art. 86 ust. 1 ustawy, tj. przedmiotowe świadczenia nie będą wykorzystywane do wykony-
wania czynności opodatkowanych, gdyż Wnioskodawca w tym zakresie nie będzie występował jako 
podatnik podatku od towarów i usług.

Zapis w księgach rozliczenia wydatków finansowanych z ZFŚS przedstawia poniższy przykład.

PRZYKŁAD
Pracownica z wynagrodzeniem zasadniczym w wysokości 2500 zł otrzymała w grudniu 2014 r. pacz-
kę dla dziecka zakupioną z ZFŚS o wartości 150 zł. Przed wydaniem paczki została przeanalizowa-
na jej sytuacja materialna. W 2014 r. pracownica otrzymała już inne świadczenia z ZFŚS o łącznej 
wartości 270 zł, więc po doliczeniu wartości paczki został przekroczony limit zwolnienia w podatku 
dochodowym, wynoszący 380 zł na rok podatkowy. Nadwyżka w wysokości 40 zł [(150 zł + 270 zł) 
– 380 zł] podlega opodatkowaniu. Wartość paczki jest natomiast wyłączona z oskładkowania, bo 
pochodzi z ZFŚS. W grudniu pracodawca zaprosił również pracowników i członków ich rodzin na 
zabawę choinkową finansowaną ze środków obrotowych. Biorąc pod uwagę całkowity koszt orga-
nizacji imprezy (według ceny zakupu usługi cateringowej, wynajmu sali, występu św. Mikołaja), pra-
codawca ustalił jednostkowy koszt na uczestnika – 120 zł. Pracownica przyszła na zabawę z dziec-
kiem, więc jej przychód wynosi 240 zł. 
Ustalenie przychodu pracownika wygląda następująco:
■ podstawa wymiaru składek – 240 zł (udział w imprezie),
■ podstawa podatku – 280 zł (udział w imprezie 240 zł oraz 40 zł paczka).


